
 

 

San Biagio di Callalta 25/11/2022 
 

Albo On line dell’I.C. di San Biagio di Callalta 

 

 
Oggetto:  Determina per il reclutamento di personale esterno cui conferire l’incarico di Esperto 

interno per il modulo FDRPOC-VE-2022-109 – Laboratorio “STEM BY ME”  
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

 
10.2.2A-FSEPON-VE-2022-109 Ampliamo i nostri Orizzonti! CUP E74C22000460001 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022; 

 
VISTA la lettera autorizzativa, prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 inviata 

attraverso piattaforma SIF 2020 e assunta a protocollo con prot. n. 3928 del 
29/08/2022; 

 
ACQUISITE le delibere del Collegio Docenti nr. 04 del 21/09/2022 e del Consiglio di Istituto 

nr. 4 del 31/05/2022; 
 
VISTO Avviso pubblico rivolto a personale interno ed esterno Prot. nr. 5436 del 

03/11/2022; 
 
VISTA la candidatura del Docente interno Ferletti Giuliana; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SAN BIAGIO di CALLALTA (TV) - SCUOLE INFANZIA PRIMARIE E 
SECONDARIE DI 1° GRADO 

COMUNI: SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – ZENSON DI PIAVE (TV) 
 

Tel. 0422/895335 E-Mail TVIC832007@istruzione.it TVIC832007@pec.istruzione.it sito internet: www.icsanbiagio.edu.it Fax 0422/797139 

Via II Giugno, 43 CAP31048 C.F. 80019120262 AMBITO TERRITORIALE N°15 TREVISO SUD - COD. MIN. TVIC832007 

 

 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005907 - 25/11/2022 - VII.6 - U

mailto:tvee047003@istruzione.it
mailto:TVIC832007@pec.istruzione.it
http://www.icsanbiagio.edu.it/


VISTO il verbale della Commissione candidature pervenute e accertata l’idoneità della 
candidatura presenta;  

 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale»; 
 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale 

«Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che 
«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

 
VISTO l’art.25 del D.L.gs19 Aprile 2017, n.56 recante disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs.50/2016 in particolare all’art.36 comma 2 lett. a) “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previsa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta”; 

 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico   delle seguenti    attività    

negoziali:  
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005907 - 25/11/2022 - VII.6 - U



accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione 
(SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 
RITENUTO che Giulia D’Urso DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 

delle Linee Guida A.N.AC. n. 3 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di Esperto presso la Scuola Secondaria di I^ 

di San Biagio di Callalta, mediante reclutamento in affidamento diretto; 
  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’avvio del laboratorio; 
 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale (dal 29/11/2022 al 14/02/2023); 
 
VERIFICATO che non è attiva la convenzione Consip per il servizio che si intende affidare 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in €980,00 

fabbisogno finanziario 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento 

di Esperto per il Laboratorio STEM BY ME  per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad  € 1.120,00 lordo Stato  

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.120,00 Lordo Stato (Totale Fabbisogno 
Finanziario) da imputare sul capitolo P02-19;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
nella sezione trasparenza, albo e sezione dedicata PON/POC 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Giulia D’Urso 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

 sensi dell’art. 3 c.2 del D. Lgs. n.39 del 1993 

 

TVIC832007 - A2DAC55 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005907 - 25/11/2022 - VII.6 - U


